MOÇÃO Nº 39 / 2022

Autor: Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Prefeito Municipal de
Serrania, Luiz Gonzaga Ribeiro Neto, pelo comprometimento em pagar o piso nacional de
33,24% para os professores da rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA
O Prefeito Municipal, Luiz Gonzaga Ribeiro Neto, colocou a

educação como prioridade e vai promover o pagamento do piso nacional de 33,24% para os
professores da rede municipal de ensino.

No início desse ano, o Presidente assinou uma portaria
oficializando o aumento de 33,24% no piso salarial dos professores da educação básica da rede
pública. Por lei, é o governo federal que estabelece o reajuste que deve ser pago pelas prefeituras
e governos estaduais com a ajuda do Fundeb, o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica.

A educação é uma das áreas mais essenciais para o
desenvolvimento de uma sociedade, devendo ser valorizada como tal. Este reajuste traz a
valorização merecida para os profissionais da educação que tanto fazem pelo nosso Brasil.

A melhor qualidade da educação e da formação é que pode
determinar a melhora da renda, a melhora de vida de muitas pessoas, contribuindo para a
distribuição da riqueza e redução das desigualdades através de uma boa educação.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadores desta Casa de
Leis congratulam o Prefeito Municipal, Luiz Gonzaga Ribeiro Neto, pelo seu empenho em
promover a valorização dos professores, reverenciando-o com esta condigna homenagem.

Sala das Sessões, 29 de março de 2022.

Apraz-me cumprimentá-lo (a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO

de autoria do Ver. Dr. Arlindo Motta Paes, Bruno Dias, Dr. Edson,

Gilberto Barreiro, Hélio Carlos de Oliveira, Leandro Morais, Odair

Quincote, Oliveira, Reverendo Dionísio Pereira, Dionício do Pantano,

Elizelto Guido, Ely da Autopeças, Igor Tavares, Miguel Júnior

Tomatinho, Wesley do Resgate, chancelada pelos demais Vereadores.

Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do

Poder Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Reverendo Dionísio
PRESIDENTE DA MESA